L'opinion est ainsi présentée comme probable (*probabiliter*) :

« *Quod substantiam panis manere sub suis accidentibus in sacramento altaris dupliciter potest intelligi : uno modo sic, quod substantia panis in sacramento altaris sub accidentibus maneat in proprio supposito, et istud esset falsum, quia non esset communicatio idiomatum inter panem et corpus Christi, nec esset verum dicere : *Panis est corpus Christi; nec : Caro mea vere est cibus.* Alio modo, ut substantia panis maneat sub accidentibus suis, non in proprio supposito, sed tracta ad esse et suppositum Christi, ut sic sit unum suppositum in duabus naturis.* »

Et un peu plus loin :

« *Ita et licet sit in hoc sacramento duplex corporeitas, est tamen idem corpus propter unitatem suppositi Christi.* »

(*Determinatio...*, pp. 85-87).

En présence des docteurs du collège de la rue S. Jacques, Jean aurait fait ou on aurait fait en sa faveur une déclaration analogue sur la probabilité de ce qu'il appelait l'une et l'autre opinion : « *Dicit tamen quod nullus — il s'agit des deux modes de présence réelle — est determinatus per Ecclesiam, et ideo nullus cadit sub fide, et, si aliter dixisset, minus bene dixisset, et qui aliter dicunt, minus bene dicunt; et qui determinate assereret alterum præcise cadere sub fide, incurreret sententiam canonis vel anathematis.* » Cette déclaration était inscrite dans le susdit ms. de S. Victor renfermant le traité et à la fin du traité même (*Script. ord. Prædicat.*, tom. I, p. 502).

(1) Moréri, Feller et quelques autres le font mourir à Rome et en 1604.

Comme ses frères en religion dans la capitale, mais à la tête des plus ardents, il avait pris parti pour le roi dans le conflit entre Boniface VIII et Philippe-le-Bel. Il avait fait davantage : il avait traité théoriquement la question des deux pouvoirs pour montrer la complète indépendance de l'autorité civile. But qu'il se proposait d'atteindre en établissant : l'origine et la nature de l'Etat et du sacerdoce — l'un dérive de la sociabilité humaine et regarde les intérêts temporels, l'autre a pour principe le Christ et pour objet les choses spirituelles; — leur antiquité et leur excellence respectives — l'Etat est antérieur au « vrai sacerdoce » et, si le sacerdoce a le premier pas dans le spirituel, l'Etat le conserve dans le temporel; — la non-collation au pape par le Christ d'une juridiction « sur le bien des laïcs » — le Christ ne l'avait pas lui-même et, prétendit-on le contraire, l'on devrait savoir que le Christ n'a pas conféré à Pierre tout le pouvoir qu'il avait en tant qu'homme. — Les raisons des adversaires étaient ensuite passées en revue et soumises à la réfutation. En ce qui concernait la France, nous trouvons, entre autres, ces paroles : « Il y eut des rois avant qu'il y eut des chrétiens; donc le « pouvoir royal, soit en lui-même, soit dans son exercice, ne « vient pas du pape, mais bien de Dieu et du peuple qui choisit son roi quant à la personne et quant à la famille. »